
02/12/2007 09:07 PMNordjyske.dk

Page 1 of 2http://www.nordjyske.dk/index.aspx?page=2&action=SektionId%3D2&sender=348&target=240&data=Id%3D2245597%26TelegramType%3D4

Mandag 12. Februar
opdateret kl. 21:02

Du er her: Nyheder - Indland - Artikel

Ekspert: DR-skandale i særklasse
MILLIARDFADÆSE: Byggeri har været underbudgetteret og ringe ledet, fastslår Aalborg-professor

Af Bruno Ingemann bruno.ingemann@nordjyske.dk

AALBORG: Voldsomme overskridelser på store byggerier er ikke et særsyn, men DR Byen
rykker nu op i særklasse.

Det fastslår Bent Flyvbjerg, professor ved Aalborg Universitet og internationalt anerkendt for
sin forskning i budgetoverskridelser på store byggeprojekter verden over.

DR’s generaldirektør, Kenneth Plummer, fremlagde i går et nyt budget for byggeriet, der
allerede flere gange har været ramt af store budgetoverskridelser. Denne gang blev
ekstraregningen på 700 millioner kroner, så den samlede pris nærmer sig fem milliarder
kroner.

- Det er usædvanligt, at der kommer så stor en overskridelse så langt henne i byggeperioden.
Normalt ligger så store budget-overskridelser i perioden fra byggeriet er besluttet, til det går i
gang, altså under detailplanlægningen, siger Bent Flyvbjerg.

Det oprindelige budget for DR’s byggeri i Ørestaden lød på tre milliarder. Siden har der været
overskridelser på henholdsvis 300 millioner i 2004, 100 millioner først i 2006 og 600 millioner
for et halvt år siden.

Med gårsdagens overskridelse ser DR Byen ud til at blive 1,7 milliarder kroner dyrere end
oprindeligt budgetteret - en stigning på 60 procent.

Bent Flyvbjerg mener, at forløbet tyder på, at der enten har været en stor grad af inkompetence
i den projektledelse, der har siddet tidligere, eller også har den været udspekuleret og har
regnet med, at det er lettere at få tilgivelse end tilladelse.

- To ting er grundlæggende gået galt, siger han.

- For det første har det oprindelige budget været urealistisk lavt, og risikoen for
budgetoverskridelse har været stærkt undervurderet. For det andet har projektledelsen været
ringe.

Bent Flyvbjerg har set mange projekter løbe økonomisk løbsk. I Danmark er det ofte sket uden
konsekvenser for de ansvarlige.

Her nævner han både byggeriet af Københavns metro og Storebæltstunnellen som eksempler.
Og så tilføjer han:

- Det gode ved sagen om DR-Byen er, at her har overskridelserne fået konsekvenser. Den
tidligere generaldirektør blev fyret, bestyrelsesformanden gik, økonomidirektøren og
projektdirektøren blev fyret.

Bent Flyvbjerg siger, at det nu er en trossag, om vi har set den sidste budget-overskridelse på
DR’s byggeri.

- Men det må vi håbe både for tv-seernes, skatteydernes og for formandens og
generaldirektørens skyld, tilføjer han.

DRs generaldirektør, Kenneth Plummer, har for første gang erkendt, at budgetoverskridelserne
kommer til at gå ud over DR’s programvirksomhed.

Og kulturminister Brian Mikkelsen (K) kalder udviklingen uacceptabel og har indkaldt
medieordførerne til møde i dag.
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også bragt her på siden.
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